

公司代码：600038

公司简称：中直股份

中航直升机股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中直股份	600038	哈飞股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	顾韶辉	
电话	0451-86528350 022-59800060	
办公地址	哈尔滨市平房区友协大街15号	
电子信箱	capitalcopter@163.com	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末

			增减(%)
总资产	20,650,123,686.69	19,825,715,190.36	4.16
归属于上市公司股东的净资产	6,893,936,510.11	6,858,575,531.15	0.52
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	439,846,737.10	-1,042,772,517.10	不适用
营业收入	5,309,240,049.23	5,556,938,432.46	-4.46
归属于上市公司股东的净利润	153,481,627.53	175,018,484.81	-12.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	150,054,331.09	173,309,782.21	-13.42
加权平均净资产收益率(%)	2.2247	2.6342	减少0.4095个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2604	0.2969	-12.29
稀释每股收益(元/股)	0.2604	0.2969	-12.29

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				32,496		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
哈尔滨航空工业(集团)有限公司	国有法人	28.21	166,270,802	0	无	
中航直升机有限责任公司	国有法人	18.78	110,726,172	0	无	
哈尔滨飞机工业集团有限责任公司	国有法人	8.15	48,070,786	0	无	
中国航空科技工业股份有限公司	国有法人	6.45	38,029,758	0	无	
中国建设银行股份有限公司一鹏华中证国防指数分级证券投资基金	未知	1.26	7,406,936	0	无	
中国建设银行股份有限公司一富国中证军工指数分级证券投资基金	未知	0.91	5,344,096	0	无	

中国建设银行股份有限公司一易方达国防军工混合型证券投资基金	未知	0.90	5,292,643	0	无	
全国社保基金一零二组合	未知	0.85	5,021,651	0	无	
全国社保基金一零三组合	未知	0.85	4,999,846	0	无	
招商证券股份有限公司一前海开源中航军工指数分级证券投资基金	未知	0.63	3,686,225	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国航空科技工业股份有限公司为哈尔滨航空工业（集团）有限公司之控股股东，中航直升机有限责任公司为哈尔滨飞机工业集团有限责任公司之控股股东，中航直升机有限责任公司及哈尔滨飞机工业集团有限责任公司与中国航空科技工业股份有限公司为一致行动人。 中航科工通过资产管理计划购买的 622,800 股本公司股票，详见 2015 年 7 月 15 日公告(编号:临 2015-026)					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

（一）生产经营情况

公司紧紧围绕供给侧结构性改革的主线，坚持创新驱动，不断提升质量效益，公司运营更加注重“提质、增效、升级”，公司产品更加注重“保障、体系、创新”，民机产业更加注重“订单、服务、融合”。报告期内，实现营业收入 530,924.00 万元，与上年同期相比降低了 4.46%；实现营业总成本 478,159.76 万元，与上年同期相比降低了 4.72%；实现净利润 15,422.24 万元，与上年同期相比降低了 11.95%；归属于母公司所有者的净利润 15,348.16 万元，与上年同期相比降低了 12.31%。

（二）完善公司治理结构，规范公司运作

报告期内，公司修订完善了《公司章程》，为维护公司、股东以及债权人的合法权益，规范公司组织和行为，设立中国共产党的组织，分党组发挥领导核心和政治核心作用。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用